pcimarkpci MjgwNDowMTRjOjAxOTY6MjQzMDowMWY0OjI4NzI6MTZlYTowMTY1:V2VkLCAxMiBNYXIgMjAyNSAxNDoxOTozMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

CONCT]RSO PÚBLICO N." OOI/2024
EDITAL N.'05/2025 DE l l DE MARÇO DE 2025

(Suspensão Temporária do Concurso Público n." 00112024)

O Município de ltabaianinha, por meio da Comissão Especial de Coordenação,
Acompanhamento e Fiscalização dos Concursos Públicos para Provimento de Cargos
Efetivos do Quadro de Servidores do Poder Executivo do Município de Itabaianinha/SE,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a decisão pela SUSPENSÃO
TEMPORARIA do Concurso Público n.o 00112024 (Edít^l 0112024) para fins de

adequações, conforme as disposições a seguir:

I. DA STTSPENSÃO:

l. I - Fica suspenso, com base no item 1.3, do edital ffi3/2025, pelo prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da data de publicação deste Edital, o Concurso Público n.' 001/2024.
(Guarda Municipal)

1.2 - Com a plena regularização das pendências que motivaram a medida de suspensão

do presente certame, ainda que antes do prazo de suspensão, o concurso será
imediatamente retomado com as novas ÍegÍas trazidas pelo Edital de Reabertura.

2. MOTTVOS DA STISPf,NSÃO

2.2 - A suspensão do certame se dá em razão da necessidade de ajustes no quadro de
vagas inicialmente proposto, visando garantir o cumprimento das normas de cotas
raciais previstas em legislações federal e estadual, de forma a garantir o cumprimento de
políticas de ação afirmativa com base no Estatuto da Igualdade Racial (Lei Nacional n.o

12.288, de 20 dejulho de 2010).

2.2 - A nova composição da Comissão Especial de Coordenação, Acompanhamento e
Fiscalização dos Concursos Públicos para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Executivo do Município de ltabaianinha/SE, necessitará de tempo
de estudo e análise dos atos ate então praticados e planejamento dos próximos.

2.3 - Certamente será necessária, com base nos resultados dos estudos da Comissão
Especial, uma adequâçáo no quadro de vagâs e cârgos, com possível inclusão de novos
cargos, além de outras medidas impoíantes para o cumprimento dos objetivos do
Concurso Público em quesüio, bem como a aprociação do Projeto de Lei sob n" 03/2025
pela Câmara l,egislativa Municipal desta cidade, em especial, com base nas demandas
e necessidades administrativas atuais do Poder Executivo do Municipio de
Itabaianinha/SE.

3. lIF'EITOS DA STISPENSAO

3.1 - Com a suspensão do Concurso Público n.o 00112024, todas as fases subsequentes,
como provas e exames serão remarcadas de acordo com a conveniência administrativa,
dentro do prazo previsto no item I deste Edital, devendo ser expedido novo cronograma
pela Comissão Especial de Coordenação, Acompanhamento e Fiscalização dos

haçs FloriaÍo Peixoto n.'27 - l'AndâÍ, CentÍo, llabai,íinh"/SE, CEP 49290400, CNPJ n' 13.098.181/0001-82, Telefone 09) 3544-1291
Homepage: u&tLtilsbsioliahE §s4srbr

IA§+

§§

pcimarkpci MjgwNDowMTRjOjAxOTY6MjQzMDowMWY0OjI4NzI6MTZlYTowMTY1:V2VkLCAxMiBNYXIgMjAyNSAxNDoxOTozMCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

ESTAOO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

Concursos Públicos para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Servidores do
Poder Executivo do Município de Itabaianinha/SE.

4. DA REABERTURA DO CONCTIRSO

4.1 - Apos o prazo de suspensão do Concurso Público n.'001/2024, este passará a ter seu
curso normal de acordo com o novo cronogÍama, sendo reaberto o período de inscrições
por prÍuo não inferior a 30 (trinta) dias corridos.

4.2 - Como efeito correlato à reabertura das inscrições, todos os demais prazos do presente
certame serão reabertos.

5.2 - O inteiro teor do presente Edital deveni ser imediatamente encamiúado à

Promotoria de Justiça de Itabaianiúa e ao Instituto Brasileiro de Pesqúsas Tecnologia
Ensino e Ciência - IBPTEC, para fins de conhecimento.

5.3 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

ITABAIANINHA/SE, 1l de março de 2025.

COMISSÃO ESPECIAL Df, COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

(Portaria do Poder Executivo Municipal n." 81712024, de 25 de novembro de 2024\
(Portaria do Poder Executivo Municipal n.' 11912025, de 30 de janeiro de 2025)

çÁ /--
ANTOS LIMÂB t. S

Presidente

tv II,DE BA
t"hü;

TISTA DO N
d"Il*^*,t
ASCIKENTO oE

Secreúrio Membro

Praçâ Floriaoo Peüoto n-'27 - l" ÀndaÍ, C€úro, ItsbaisniDbÃ,/SE, CEP 49290{00, CNPJ n" t 3.09t.1tl,Oool {2, TclefoDc (79) 3544-1291
Hoúepoge: w1*u,.itabaüninha.se.gov.tÍ

iA,
-§*r'

4.3 - Estima-se que a nova data de aplicação das provas objetivas será o dia 08/06/2025.

5. DAS DISPOSIÇOES FINAIS:

5.1 - A Comissão Especial de Coordenação, Acompanhamento e Fiscalização dos
Concursos Públicos para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Servidores do
Poder Executivo do Município de Itabaianinha/SE reitera seu compromisso com a
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência dos atos administrativos,
assim como buscará a celeridade na solução dos problemas que justificam a presente
suspensão momentánea, buscando sempre o melhor interesse público.

f